Дело № 05-0230/82/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» августа 2022 года                                                                         адрес

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-009, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, разведённого, не работающего, инвалидности не имеющего,
у с т а н о в и л:
9 июня 2022 года в 10:00 часов, находясь по адресу: адрес, адрес, фио в ходе конфликта применил в отношении Желновача фио физическую силу – нанёс побои, а именно: удар в область правой щеки, тем самым причинив физическую боль. Согласно заключению эксперта №1334 от 10.06.2022 причиненные фио повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно адрес критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью. Тем самым фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
По данному факту 20 августа 2022 года УУП ОУУП и ПДН МВД России по адрес лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном правонарушении 82 01 №119386 по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации в отношении фио.
фио дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении, выводы эксперта №1334 от 10.06.2022 не оспаривал.
фио в судебном заседании подтвердил, что 9 июня 2022 года в 10:00 часов, находясь по адресу: адрес, адрес, в ходе конфликта фио применил в отношении фио физическую силу, а именно: удар в область правой щеки.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав фио, фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).
Объективную сторону данного правонарушения составляют также действия, выражающиеся в совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, совершение которых фио в виде применения физической силы, а именно нанесения удара потерпевшему, нашло своё подтверждение представленными в материалы дела доказательствами.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Иные насильственные действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека, в том числе и в виде умышленного толчка, который повлек за собой падение потерпевшего лица и причинение ему физической боли.
При этом обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли.
Так, мировым судьей установлено, что 9 июня 2022 года в 10:00 часов фио, находясь по адресу: адрес, адрес, в ходе конфликта применил в отношении фио физическую силу, совершил удар по лицу, который повлек за собой падение потерпевшему, тем самым причинил фио физическую боль. Указанные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью, не повлекшие последствий указанных в ст. 115 УК РФ.
Установленные судом обстоятельства согласуются с заключением эксперта №1334 от 10.06.2022, согласно которому у фио обнаружено повреждение: кровоподтек носогубного треугольника справа. Указанное повреждение образовалось в результате однократного действия тупого предмета (предметов). Данное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойко утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно адрес критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью. Принимая во внимание морфологические особенности повреждений, можно полагать, что они причинены в период времени от 3-х до 5-ти суток до момента судебно-медицинского обследования.
Согласно объяснениям, данным фио 09.06.2022 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес лейтенанту полиции фио, 9 июня 2022 года, находясь по адресу: адрес, в ходе конфликта фио, применил физическую силу в отношении фио а именно: нанёс удар в область лица справа.
Обстоятельства, при которых фио данный удар был нанесён, свидетельствуют о наличии у него умысла на причинение физической боли.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 01 №119386 от 20.08.2022; письменным объяснением фио от 09.06.2022; письменным объяснением фио от 09.06.2022; актом судебно-медицинского обследования №1334 от 10.06.2022; пояснениями фио, а также фио, данными в судебном заседании.
В данном случае наличие причинно-следственной связи между наступившим вредом и действиями фио установлено и подтверждается вышеуказанными доказательствами.
Оценив исследованные допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности фио.
Оценив все изложенное в совокупности, учитывая, что фио ранее к административной ответственности не привлекался, мировой судья приходит к выводу о назначении фио административного наказания в пределах санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-009, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет  40102810645370000035 Казначейский счет  03100643000000017500  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  адрес Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01063 01 0101 140 УИН 0410760300825002302206175. Назначение платежа: административный штраф (постановление мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района адрес от 23.08.2022 № 05-0230/82/2022 в отношении фио).
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (адрес) адрес по адресу: адрес.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (адрес) адрес.

Мировой судья                        				    		       фио

3